
Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2023  (Wirtschaftsjahr 2023/2024) 

     Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                 1 
 

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                             

Getreide und Mais 
 
     Sommergerste           9437,00         --   39669,50         --   15663,47    6272,00   18730,00   50491,69   62293,20         --  202556,86             
     Wintergerste          92158,75         --  247218,32         --  252477,42   32308,50   28977,50   61512,75  157562,33         --  872215,57             
     Sommerhafer           24112,00         --   10168,40         --    6983,30    1755,50     850,00   13883,88   15344,94         --   73098,02             
     Winterhafer                 --         --    1029,00         --    6765,00         --         --     217,25     213,00         --    8224,25             
     Rauhafer               7796,92         --    2158,63         --      19,80         --         --         --      33,50         --   10008,85             
     Mais                   1485,44         --   30236,54         --   11121,51         --         --  126061,11    3847,03         --  172751,63             
     Sommerroggen            631,00         --     626,00         --      79,00         --         --         --         --         --    1336,00             
     Winterroggen          31673,90         --  254269,26         --   21557,25     760,00         --   11940,50   60479,10         --  380680,01             
     Sorghum x Sudangras         --         --         --         --    1129,63         --         --         --         --         --    1129,63             
     Sommertriticale             --         --     218,50         --     131,00         --         --     622,00    3771,00         --    4742,50             
     Wintertriticale        9260,00         --   58371,55         --   76557,92    4192,00    2540,00   22078,44   62560,61         --  235560,52             
     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --     800,00         --         --         --         --     800,00             
     Sommerweichweizen      6786,50         --   20172,93         --    6682,25    1743,00         --    3438,50   12983,40         --   51806,58             
     Winterhartweizen            --         --         --         --         --    1700,00         --    3702,00    5531,00         --   10933,00             
     Winterspelz,  
     Winterdinkel           2567,50         --    5849,00         --    1187,00    4138,00         --   41066,47   17751,50         --   72559,47             
     Winterweichweizen    245751,65         --  348959,71         --  398535,06   62609,00   54550,00  132399,14  512745,38         -- 1755549,94             
     Insgesamt:           431660,66         -- 1018947,34         --  798889,61  116278,00  105647,50  467413,73  915115,99         -- 3853952,83             
 
 

Futterpflanzen 
 
     1. Gräser 
     Festulolium                 --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Glatthafer                  --         --         --         --         --         --         --         --     529,49         --     529,49             
     Goldhafer                   --         --         --         --      23,76         --         --         --         --         --      23,76             
     Knaulgras                36,73         --         --         --    1251,80         --         --         --      20,72         --    1309,25             
     Lieschgras                  --         --     702,03         --    1976,49         --         --         --         --         --    2678,52             
     Wiesenrispe                 --         --         --         --     976,65         --         --         --      52,04         --    1028,69             
     Rohrschwingel               --         --       9,15         --    3065,80         --         --         --         --         --    3074,95             
     Rotschwingel                --         --    1512,04         --   20930,15         --         --         --      19,16         --   22461,35             
     Schafschwingel          790,64         --         --         --      66,53         --         --         --         --         --     857,17             
     Wiesenschwingel         688,20         --     557,04         --    1956,41         --         --     115,40    1128,18         --    4445,23             
     Straußgras                  --         --         --         --     309,39         --         --         --         --         --     309,39             
     Bastardweidelgras           --         --     431,89         --    1267,90         --         --         --     115,35         --    1815,14             
     Deutsches Weidelgras   4898,29         --   15925,60         --   21883,26         --         --         --     589,13         --   43296,28             
     Einjähriges Weidelgras 1284,02         --    8160,25         --    1951,73         --         --         --         --         --   11396,00             
     Welsches Weidelgras    2572,78         --    5124,08         --    7233,44         --         --     251,77      35,91         --   15217,98             
     Zusammen:             10270,66         --   32422,08         --   62893,31         --         --     367,17    2489,98         --  108443,20             
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Alexandriner Klee      1114,30         --         --         --     330,26         --         --         --         --         --    1444,56             
     Gelbklee (Hopfenklee)       --         --         --         --     183,48         --         --         --         --         --     183,48             
     Hornklee                    --         --         --         --     152,50         --         --         --         --         --     152,50             
     Inkarnatklee                --         --      90,69         --    1082,57         --         --         --         --         --    1173,26             
     Persischer Klee          10,00         --         --         --     295,45         --         --         --         --         --     305,45             
      



Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2023  (Wirtschaftsjahr 2023/2024) 

     Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                 2 
 

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     Rotklee                     --         --     354,90         --    3590,09         --         --      89,03     853,79         --    4887,81             
     Schwedenklee                --         --         --         --     908,57         --         --         --         --         --     908,57             
     Weißklee                    --         --         --         --     926,80         --         --         --         --         --     926,80             
     Luzerne                     --         --     180,06         --    8640,62         --         --         --     124,13         --    8944,81             
     Zusammen:              1124,30         --     625,65         --   16110,34         --         --      89,03     977,92         --   18927,24             
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne            44777,11         --   27524,56         --    3866,13     650,00    2660,00     463,00    2604,10     180,00   82724,90             
     Futtererbse           35469,27         --   18526,20         --    6363,57     303,50    4154,00    1652,19    6981,34         --   73450,07             
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine  500,80         --     549,22         --         --         --         --         --     520,00         --    1570,02             
     Weiße Lupine            230,00         --     361,50         --     576,50         --         --         --    1717,60         --    2885,60             
     Saatwicke               747,30         --     343,17         --     103,95         --         --      63,75      75,23         --    1333,40             
     Pannonische Wicke           --         --         --         --     391,05         --         --         --         --         --     391,05             
     Zottelwicke             403,70         --     541,32         --      24,55         --         --         --         --         --     969,57             
     Zusammen:             82128,18         --   47845,97         --   11325,75     953,50    6814,00    2178,94   11898,27     180,00  163324,61             
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Futterkohl              316,00         --         --         --      16,33         --         --         --         --         --     332,33             
     Ölrettich             12200,45         --     652,69         --    3728,31         --         --         --         --         --   16581,45             
     Phazelie               2488,46         --      36,79         --    5449,99     104,21         --         --      76,01         --    8155,46             
     Zusammen:             15004,91         --     689,48         --    9194,63     104,21         --         --      76,01         --   25069,24             
 
     Insgesamt:           108528,05         --   81583,18         --   99524,03    1057,71    6814,00    2635,14   15442,18     180,00  315764,29 
             
 

Öl- und Faserpflanzen 
 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke               43,50         --         --         --         --         --         --         --     138,00         --     181,50             
     Lein                   1484,40         --         --         --     748,13         --       0,75         --         --         --    2233,28             
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Sommerraps            18001,96         --    3143,20         --    9014,95         --         --         --         --         --   30160,11             
     Winterraps            46082,71         --   18906,41         --   78883,84    3610,68         --    2066,16         --         --  149549,80             
     Winterrübsen, außer zur Nutzung  
     als Blattgemüse         962,09         --    2135,02         --     223,25         --         --         --         --         --    3320,36             
     Sareptasenf             310,00         --         --         --     175,94         --         --         --         --         --     485,94             
     Weißer Senf           11488,06         --     621,40         --    4738,82         --         --     380,00     494,20         --   17722,48             
     Sojabohne              7624,14         --     848,00         --         --         --         --   10070,61   19912,37         --   38455,12             
     Sonnenblume, außer  
     für Zierzwecke              --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:            85996,86         --   25654,03         --   93784,93    3610,68       0,75   12516,77   20544,57         --  242108,59             
 

Rüben 
     Runkelrübe    Samen         --         --     212,67         --         --     389,18         --         --         --         --     601,85             
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Zuckerrübe    Samen         --         --   55141,54         --         --    5734,16         --         --         --         --   60875,70             
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:                  --         --   55354,21         --         --    6123,34         --         --         --         --   61477,55             



Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2023  (Wirtschaftsjahr 2023/2024) 

     Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                 3 
 

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin           12 = Brandenburg          13 = Mecklenburg-Vorpommern          14 = Sachsen         15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19            Gesamtsumme 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Getreide und Mais 
 
     Sommergerste         202556,86         --         --   17037,90   39458,68   57527,47   77112,50         --         --         --         --  393693,41  
     Wintergerste         872215,57         --    1575,00  264260,02  125177,18  176524,75   99732,50         --         --         --         -- 1539485,02  
     Sommerhafer           73098,02         --     173,00   15791,98   12524,01    4957,52    8748,50         --         --         --         --  115293,03  
     Winterhafer            8224,25         --         --     294,80    1879,39    1364,30     197,00         --         --         --         --   11959,74  
     Rauhafer              10008,85         --    2316,64         --         --         --         --         --         --         --         --   12325,49  
     Mais                 172751,63         --         --         --   19416,02         --         --         --         --         --         --  192167,65  
     Sommerroggen           1336,00         --         --     407,80         --     334,00         --         --         --         --         --    2077,80  
     Winterroggen         380680,01         --   38169,00   87895,75   34925,51   89509,16    5335,00         --         --         --         --  636514,43  
     Sorghum x Sudangras    1129,63         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --    1129,63  
     Sommertriticale        4742,50         --     500,00         --         --         --    2400,00         --         --         --         --    7642,50  
     Wintertriticale      235560,52         --    7303,50   58212,10    9964,95   30196,80   50100,00         --         --         --         --  391337,87  
     Sommerhartweizen        800,00         --         --         --         --    1999,20    4260,00         --         --         --         --    7059,20  
     Sommerweichweizen     51806,58         --         --    9430,20    6412,31    7009,42   11566,00         --         --         --         --   86224,51  
     Winterhartweizen      10933,00         --         --         --    3460,10   18711,01   13890,00         --         --         --         --   46994,11  
     Winterspelz,  
     Winterdinkel          72559,47         --     126,60    2292,00     975,90         --    6150,00         --         --         --         --   82103,97  
     Winterweichweizen   1755549,94         --    6240,10  484417,20  238108,49  307554,88  266875,60         --         --         --         -- 3058746,21  
     Insgesamt:          3853952,83         --   56403,84  940039,75  492302,54  695688,51  546367,10         --         --         --         -- 6584754,57  
 
 

Futterpflanzen 
 

     1. Gräser 
     Festulolium                 --         --     342,56         --         --         --         --         --         --         --         --     342,56  
     Glatthafer              529,49         --         --         --         --         --      36,80         --         --         --         --     566,29  
     Goldhafer                23,76         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      23,76  
     Knaulgras              1309,25         --         --     110,90     356,55         --         --         --         --         --         --    1776,70  
     Lieschgras             2678,52         --      48,15         --    1662,47         --         --         --         --         --         --    4389,14  
     Wiesenrispe            1028,69         --         --         --     235,80         --      53,00         --         --         --         --    1317,49  
     Rohrschwingel          3074,95         --      48,50         --      80,43         --      27,50         --         --         --         --    3231,38  
     Rotschwingel          22461,35         --    2410,20      41,80    1321,30         --     734,00         --         --         --         --   26968,65  
     Schafschwingel          857,17         --    1328,70    1404,79         --         --     200,00         --         --         --         --    3790,66  
     Wiesenschwingel        4445,23         --     486,34      74,60    9212,97         --      87,00         --         --         --         --   14306,14  
     Straußgras              309,39         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     309,39  
     Bastardweidelgras      1815,14         --    2186,64         --    1529,15         --    1853,50         --         --         --         --    7384,43  
     Deutsches Weidelgras  43296,28         --   12755,41    3084,80    4071,07     348,25     131,00         --         --         --         --   63686,81  
     Einjähriges  
     Weidelgras            11396,00         --     169,12      59,20   27660,74     466,73    2813,00         --         --         --         --   42564,79  
     Welsches Weidelgras   15217,98         --    1555,11    1269,05   41287,99         --    7612,30         --         --         --         --   66942,43  
     Zusammen:            108443,20         --   21330,73    6045,14   87418,47     814,98   13548,10         --         --         --         --  237600,62  
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Alexandriner Klee      1444,56         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --    1444,56  
     Gelbklee (Hopfenklee)   183,48         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     183,48  
     Hornklee                152,50         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     152,50  
     Inkarnatklee           1173,26         --         --         --      94,17     152,50         --         --         --         --         --    1419,93  
     Persischer Klee         305,45         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     305,45  
      



Anerkannte Saatgutmengen (dt)  2023  (Wirtschaftsjahr 2023/2024) 

     Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover                                                                 4 
 

     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin           12 = Brandenburg          13 = Mecklenburg-Vorpommern          14 = Sachsen         15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19            Gesamtsumme 
     --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     Rotklee                4887,81         --    1144,35         --     621,65      14,13       5,00         --         --         --         --    6672,94  
     Schwedenklee            908,57         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     908,57  
     Weißklee                926,80         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     926,80  
     Luzerne                8944,81         --         --         --         --      80,54       7,50         --         --         --         --    9032,85  
     Zusammen:             18927,24         --    1144,35         --     715,82     247,17      12,50         --         --         --         --   21047,08  
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne            82724,90         --         --   12380,00    1937,09    6280,50   18698,60         --         --         --         --  122021,09  
     Futtererbse           73450,07         --     204,18   33842,07   23121,37   31286,70   27298,30         --         --         --         --  189202,69  
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine 1570,02         --     650,37    6809,35    1127,06    1520,50         --         --         --         --         --   11677,30  
     Weiße Lupine           2885,60         --    1504,50   26136,75   13507,21    2445,00     750,30         --         --         --         --   47229,36  
     Saatwicke              1333,40         --      29,50         --         --         --         --         --         --         --         --    1362,90  
     Pannonische Wicke       391,05         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     391,05  
     Zottelwicke             969,57         --      46,90         --         --         --         --         --         --         --         --    1016,47  
     Zusammen:            163324,61         --    2435,45   79168,17   39692,73   41532,70   46747,20         --         --         --         --  372900,86  
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Futterkohl              332,33         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     332,33  
     Ölrettich             16581,45         --    1327,60         --     503,90     655,00         --         --         --         --         --   19067,95  
     Phazelie               8155,46         --     149,70      85,65     222,35         --         --         --         --         --         --    8613,16  
     Zusammen:             25069,24         --    1477,30      85,65     726,25     655,00         --         --         --         --         --   28013,44  
 
     Insgesamt:           315764,29         --   26387,83   85298,96  128553,27   43249,85   60307,80         --         --         --         --  659562,00  
 
 

Öl- und Faserpflanzen 
 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke              181,50         --         --         --         --         --     849,10         --         --         --         --    1030,60  
     Lein                   2233,28         --      64,31         --      96,50    3439,36         --         --         --         --         --    5833,45  
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --      22,40         --         --         --         --      22,40  
     Sommerraps            30160,11         --         --      20,12         --         --         --         --         --         --         --   30180,23  
     Winterraps           149549,80         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  149549,80  
     Winterrübsen, außer zur Nutzung  
     als Blattgemüse        3320,36         --     845,20         --     175,35      63,50         --         --         --         --         --    4404,41  
     Sareptasenf             485,94         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     485,94  
     Weißer Senf           17722,48         --     711,48         --    2913,26     100,00     270,00         --         --         --         --   21717,22  
     Sojabohne             38455,12         --         --     714,50    9941,96    5169,70     660,00         --         --         --         --   54941,28  
     Sonnenblume, außer  
     für Zierzwecke              --         --         --     870,98         --         --         --         --         --         --         --     870,98  
     Insgesamt:           242108,59         --    1620,99    1605,60   13127,07    8772,56    1801,50         --         --         --         --  269036,31  
 

Rüben 
     Runkelrübe              601,85         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --     601,85  
     Zuckerrübe    Samen   60875,70         --         --         --         --    1890,80         --         --         --         --         --   62766,50  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Insgesamt:            61477,55         --         --         --         --    1890,80         --         --         --         --         --   63368,35 
 


	Getreide und Mais
	Futterpflanzen
	Öl- und Faserpflanzen
	Rüben
	Getreide und Mais
	Futterpflanzen
	Öl- und Faserpflanzen
	Rüben

